国际观察

新闻链接

世界新闻 2020年4月23日 星期四
值班主任：史自勋 主编：毕军 美编：杨薇A09 综合

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

广告·热线：66810888

关于换领《中华人民共和国金融许可证》的公告
经中国银行保险监督管理委员会海南监管局批准，中国农业

银行股份有限公司海口红城湖支行升格并更名为中国农业银行
股份有限公司海口江东分行，现已换领《中华人民共和国金融许
可证》，新证公告如下：

机构名称：中国农业银行股份有限公司海口江东分行
机构编码：B0002L246010001
批准成立日期：1978年10月08日
住所：海南省海口市琼山区府城镇红城湖路181号
发证机关：中国银行保险监督管理委员会海南监管局
发证日期：2020年01月03日
许可证流水号：00621906

中国农业银行股份有限公司海口江东分行
2020年4月23日

公 告
陈艳斌：

现向你公告送达《行政处罚决定书（个人）》（海安监罚[2019]
10号），主要内容：陈艳斌（身份证号为：4325241970****0359）
违反了《安全生产法》第一百零九条第一款的规定，依据《安全生
产法》第一百零九条第一款的规定，决定给予处人民币200000元
（贰拾万元）罚款的行政处罚。如果不服本处罚决定，可以依法在
60日内向琼海市人民政府申请行政复议，或者在6个月内依法向
琼海市人民法院提起行政诉讼，但本决定不停止执行，法律另有
规定的除外。逾期不申请行政复议、不提起行政诉讼又不履行
的，本机关将依法申请人民法院强制执行或者依照有关规定强制
执行。本通知自公告之日起60日内即视为送达。

琼海市应急管理局
2020年4月22日

强制清算公告
海南省海口市中级人民法院根据广东省经济特区发展公司的

申请，于2019年6月28日裁定受理海南富源有限公司（下称：富源
公司）强制清算一案，并于2019年8月8日指定海南维特律师事务
所律师李允宝、黄昭毅、王娇组成清算组，负责海南富源有限公司的
强制清算工作。现清算组依照相关法律规定，就强制清算事宜公告
如下：一、富源公司的债权人于本公告刊登之日起45日内向清算组
申报债权，说明债权数额和有无财产担保的情况，并提交与债权相
关的证据材料。逾期申报债权的，自行承担申报费用及相应的法律
后果。二、富源公司的债务人或财产持有人，自本公告刊登之日起
30日内向清算组清偿债务或返还财产。逾期清偿或返还的，清算组
将采取相应的法律措施。三、富源公司清算义务人（包括法定代表
人和公司股东、董事、监事、高级管理人员、财务管理人员、其他经营
管理人员等）应积极配合清算组进行清算，并承担如下义务：1、妥善
保管并移交所占有和管理的财产、印章和账册、账簿、重要文件等资
料；2、根据人民法院、清算组的要求进行工作，并如实回答人民法
院、清算组的询问；3、人民法院、清算组认为其应当办理的其他事
项。清算义务人怠于履行义务，导致无法清算的，相关义务人将对
企业债务承担连带清偿责任。四、清算组联系地址：海南省海口市
龙华路17号财盛大厦22层（海南维特律师事务所），联系人：王女
士，联系电话：18689585252。

海南富源有限公司清算组 二〇二〇年四月二十三日

受委托，定于2020年5月6日10时在中拍平台（http://paimai.
caa123.org.cn）举行网络拍卖会，公开拍卖海南省海口、昌江、澄迈、
儋州、东方、琼中、屯昌、万宁、文昌、五指山等地市报废电力物资一批。
总保证金为85万元，详细标的号、起拍价、拍卖保证金请登录我司网
址：www.hypmh.cn查询。

竞买人报名要求：
(1)中华人民共和国境内注册合法运作的企业法人、事业单位和其

他社会组织，具有有效期内的营业执照、组织机构代码证、税务登记证
（或三证合一的营业执照）。(2)竞买人具有独立订立合同的权利。(3)
竞买人具有良好的银行资信和商业信誉，没有处于被责令停业，财产
被接管冻结，破产状态。(4)单位负责人为同一人或者存在控股、管理
关系的不同单位，不得参加同一标包竞拍。(5)本项目不接受联合体竞
拍。(6)竞买人在海南电网有限责任公司范围内无不良合作记录，且未
被中国南方电网有限责任公司和海南电网有限责任公司暂停或终止
竞拍资格。(7)竞买人必须提供由国家企业信用信息公示系统和信用中
国查询所得到的企业信用信息。查询得到的信用信息报告出具日距离
竞拍截止日期不得超过 30 个自然日。(8)竞买人及其法定代表人在竞
拍截止之日前三年均无行贿犯罪记录。(9)竞买人营业执照经营范围
应包括“废旧物资（或金属）回收”等内容。(10)竞买人必须持有行业主

管部门颁发有效的《再生资源回收经营者备案登记证明》、《废旧金属
收购业备案书》。

有意竞买者，请于2020年4月27日12时前向我司提交以上资料
复印件三份加盖单位公章并提供原件核对，同时在竞买须知上盖章确
认。经审核符合资质的竞买人，需于2020年4月27日16时前将拍卖
保证金（由竞买人对公账户汇出）汇至我司指定账户，户名：广东华友
拍卖行有限公司；开户行：兴业银行广州东风支行；账号：
399000100100132115；注明用途：拍卖保证金，并于拍卖日前2天登
录中拍平台（http://paimai.caa123.org.cn），注册并申请参拍。

温馨提示：根据委托方要求，所有进入海南看标的人员必须持七
天内核酸检测阴性结果证明。

标的展示时间：2020年4月28-30日，详情咨询我司。
资料提交及我司地址：广州市东风中路300号之一金安大厦6楼。
电话：020-83646189、13802767219邵生

18928760862（平台注册咨询）
微信：gdhypmh网址：www.hypmh.cn
公司邮箱：gdhy204618@163.com

广东华友拍卖行有限公司
2020年4月23日

广东华友拍卖行有限公司拍卖公告 海口市自然资源和规划局开维生态
城·璟楠三期项目建筑方案调整公示启事

开维生态城·璟楠三期项目位于桂林洋开发区，调整方案拟根据
人防、江东片区建筑风貌管控要求及一、二期项目规划核实情况，调
整总平面图小区道路、地面停车位布局、第五立面建筑色彩，增加地
下室人防出入口疏散楼梯、采光井、游泳池，对部分户型的花台、阳台
标注内容进行更正，方案总建筑面积、地上地下建筑面积、计容建筑
面积进行相应调整，容积率由1.22调整为1.19，建筑密度、绿地率、机
动车停车位等指标不变，方案变更后仍符合规划要求。根据《中华人
民共和国城乡规划法》第五十条的相关法律规定，为广泛征求相关权
益人和公众的意见，现按程序进行批前公示。1、公示时间：10个工作
日（2020年4月23日至5月8日）。2、公示地点：海口市自然资源和
规划局门户网站(http://zzgj.haukou.gov.cn);建设项目现场；海南
日报；海口日报。3、公示意见反馈方式：（1）电子邮件请发送到：
hksghj@haikou.gov.cn。（2）书面意见请邮寄到长滨路第二行政办
公区15栋南楼2056房海口市自然资源和规划局城市设计管理科，邮
政编码：570311。（3）意见或建议应在公示期限内提出，逾期未提出
的，视为无意见。（4）咨询电话：68724370，联系人：龙腾卓

海口市自然资源和规划局 2020年4月23日

关注全球抗疫

为什么“新冠病毒人造论”站不住脚？
近期，媒体和社交平台上又流传着有关新冠病毒起源的一些猜测，诸如“新冠病毒人

造论”“新冠病毒起源于实验室”等。然而，国际权威机构及多数病毒学、免疫学领域学者
均表示，这些猜测缺乏科学支持，迄今为止所有证据都表明新冠病毒并非人为制造。

现有科学证据已表明新冠病毒的特
征是人为操作不可能达到的，只能是自
然进化的产物。美国斯克里普斯研究所
等机构参与的国际团队3月17日在英国
《自然·医学》杂志上报告说，他们分析比
对包括新冠病毒在内的多种冠状病毒基

因组数据认为，新冠病毒刺突蛋白的受体
结合域与人体细胞的“血管紧张素转化酶
2（ACE2）”受体结合效率之高，是人类基
因工程所无法达到的。此外，新冠病毒独
有的分子架构也排除了它是实验室合成
的可能，因为人们找不到一个类似的已知

病毒分子架构来构建这种新病毒。
“通过将（新冠病毒）基因组序列数据

与（其他）已知的冠状病毒毒株相比较，我
们可以确定新冠病毒起源于自然过程。”
领衔研究的斯克里普斯研究所副教授克
里斯蒂安·安德森在一份公报中说。

科学家已在野生动物体内找到
了与新冠病毒十分接近的冠状病毒
毒株，表明这类病毒存在自然界宿
主。迄今已知的与新冠病毒亲缘关
系最近的冠状病毒是从云南蝙蝠体
内分离的RaTG13毒株，与新冠病毒

基因组序列一致性达96%；此外有研
究显示，穿山甲携带的冠状病毒与新
冠病毒亲缘关系也比较相近，尤其是
在帮助病毒入侵细胞的刺突蛋白受体
结合域上与新冠病毒相似度高达
97.4%，表明穿山甲可能参与了新冠病

毒的进化与传播。
参与前述国际研究团队的澳大利亚

悉尼大学病毒学研究人员爱德华·霍姆斯
日前发表声明说，冠状病毒通常存在于野
生动物中，并经常“跃迁”到新的宿主身
上，这是对新冠病毒起源最可能的解释。

认为新冠病毒源于实验室的理
由也很牵强。法国发展研究所热带
病毒学专家埃里克·勒鲁瓦说，法国
病毒学家、诺贝尔奖得主吕克·蒙塔
尼耶等人认为新冠病毒源于实验室
的理由是，新冠病毒基因组的某些片
段与艾滋病病毒基因组的片段一样，
但实际上某种病毒与其他病毒携有

同样的微小基因片段很常见，因为基
因组非常庞大。勒鲁瓦介绍，他们通
过特定算法对比新冠病毒与其他病
毒的基因组后发现，如果所关注的基
因片段越微小，就越会发现新冠病毒
与关系很远的病毒携有相似的片段。

世界卫生组织发言人法德拉·沙伊
卜21日说，世卫组织目前正与两种“大

流行”斗争，分别是新冠疫情大流行和
“虚假信息大流行”。

法国免疫学家、新冠疫情科学委
员会负责人让-弗朗索瓦·德尔弗雷
西表示，新冠病毒源自实验室的假设
是“一种不属于真正科学范畴的阴谋
论观点”。

（据新华社北京4月22日电）

白宫移民冻结令，抗疫还是“夹私货”
特朗普：该行政命令仅针对“绿卡”寻求者 将持续60天

美国总统特朗普21日在白宫记者会上宣布，他计划于22日签署一项持续60天的赴美移民冻结令，但仅针对永久
居民身份即“绿卡”的寻求者。他说，此举是为了保护因新冠疫情失业的美国人，他们不应被外来劳动力取代。

移民冻结令一经宣布就引发极大争议。美国一些社会团体和专家学者认为，特朗普以防控疫情为由推行移民冻结
令有“夹带私货”之嫌，非但无助于解决美国目前面临的危机，还将助长排外情绪，或引发政治风波和社会动荡。

移民政策是特朗普施政宣传
和竞选连任的标志性议题之一。
自2017年1月上任以来，特朗普政
府持续收紧移民政策，出台了一系
列强硬的移民限制措施，包括针对
部分伊斯兰国家的入境禁令、对非
法移民“零容忍”政策、取消中美洲
非法移民申请难民身份、修建美墨
边境墙等，招致广泛争议。

疫情暴发以来，特朗普政府以
国家安全为由，接连发布针对多国
多地的旅行禁令，并实施针对尼日
利亚、缅甸等6国的移民签证限制。

（据新华社电）

据新华社华盛顿4月21日
电（记者谭晶晶）美国疾控中心主
任罗伯特·雷德菲尔德21日表
示，新冠病毒可能会在冬天再次
袭击美国，第二波新冠疫情可能
会和流感季同时到来，将“更具毁
灭性”。

雷德菲尔德在接受《华盛顿
邮报》采访时表示，尽管新冠疫情
给美国带来很大困难，所幸的是，
疫情到来时流感季已进入尾声。
如果两种呼吸道疾病同时来袭，
美国的医疗系统将承受难以想象
的巨大压力。他表示，联邦和各
州政府需要在接下来的几个月为
可能面临的巨大困难做好准备。

白宫冠状病毒应对工作组协
调员德博拉·伯克斯在当日的白
宫记者会上表示，对于可能出现
的第二波新冠疫情要密切监控，
及时发现早期信号，以做好应对。

美疾控中心主任：

第二波新冠疫情
可能更具毁灭性

这是4月21日在美国首都华盛顿拍摄的
国会大厦。

美国国会参议院21日通过一项总额为
4840亿美元的资金援助计划以应对新冠疫情
冲击，其中包括为受疫情影响的小企业提供援
助资金、向医院和新冠病毒检测机构拨款等。

新华社记者 刘杰 摄

美参议院通过
4840亿美元援助计划抗疫

欧盟欲推万亿欧元
经济援助方案

据新华社北京4月22日电《经济参考报》
22日发表闫磊撰写的文章《欧盟欲推万亿欧元
经济援助方案》。欧盟委员会官员近日表示，将
在本周欧盟峰会上商讨新增万亿欧元经济援
助，以缓解新冠肺炎疫情对经济的冲击。

欧盟内部市场与服务执委布莱顿21日表
示，协助欧盟疫情复苏的经济援助方案规模可
能需要达到1.6万亿欧元，目前他正与欧盟经
济事务专员真蒂洛尼研拟各项计划，规模在上
述数字附近。他同时表示，欧洲旅游业需要一
套“马歇尔计划”来救助。

原因一 科学证据已表明新冠病毒人为操作不可能

新冠病毒某些进化特征并非独有，
科研人员在自然界可以找到相似进化
事件，也进一步支持了它起源于自然的
结论。

中国科学院武汉病毒研究所等机
构研究人员3月发布的一篇预印本论
文说，新冠病毒刺突蛋白两个蛋白质亚
基S1和 S2之间的裂解位点有多个氨

基酸插入，他们从云南蝙蝠体内所获冠
状病毒毒株的S1和 S2亚基之间也存
在类似插入，这表明自然界完全可能出
现此类插入。

德国首个新冠病毒疫苗
临床试验获批

据新华社柏林4月22日电（记者田颖）德
国卫生部和疫苗审批机构保罗·埃尔利希研究
所22日宣布批准德国首个新冠病毒疫苗临床
试验。该机构称，这是全球第五款经授权进入
临床试验的新冠病毒候选疫苗。

据保罗·埃尔利希研究所的公告，这款候选
疫苗由总部位于德国的生物新技术公司开发，
是一种RNA（核糖核酸）疫苗。它的机理是将
编码新冠病毒刺突蛋白的信使RNA（mRNA）
导入人体细胞内，让细胞生成病毒刺突蛋白，从
而激发人体免疫反应，这样当接触真正的病毒
时就已有了免疫力。

据悉，临床试验第一阶段将对200名18至
55岁的健康志愿者接种候选疫苗。

法国新冠死亡病例超2万
据新华社巴黎4月21日电（记者陈晨）法国

卫生总署署长萨洛蒙21日说，法国新冠死亡病例
超2万，升至20796例，较前一日增加531例。

法国巴斯德研究所当日发表新闻公报说，
法国国家科学研究中心和巴斯德研究所的研究
人员对法国新冠住院人数和死亡人数进行了详
细分析，并根据数据建立了模型。初步研究结
果显示，在第一波疫情期间，近6%的法国人可
能已感染新冠病毒。此外，法国基本传染数由

“禁足令”实施初期的3.3降至0.5。基本传染数
小于1表示传染病将会逐渐消失。

特朗普20日在社交媒体上说，
出于新冠疫情蔓延以及保护本土就
业考虑，他将签署行政命令，暂时冻
结赴美移民。

在第二天举行的记者会上，特
朗普宣布，相关行政令正在起草中，
会有一些豁免情况，冻结令将持续
60天，之后将根据美国经济状况决
定是否需要延长有效期。

美国约翰斯·霍普金斯大学发布
新冠疫情统计数据显示，截至美国东
部时间21日19时（北京时间22日7
时），美国累计确诊病例超过82万
例，累计死亡病例超过4.4万例。

有专家认为特朗普此时拿移民
政策开刀，是想转移视线，分散人们
对抗疫不力的关注；另外也有借机寻
求获得更多保守派、反移民人士支
持，为今年选举“拉票”之嫌。

美国民权联盟在社交媒体上提
出质疑，并表示，美国正面临重大卫
生危机，排外情绪不能解决问题。美
国外交学会会长理查德·哈斯指出，
美国现在的主要问题是病毒在本土
的传播，限制移民是政治举动，与当
前的卫生和经济危机无关。

美国布鲁金斯学会高级研究员达
雷尔·韦斯特对记者说，疫情暴发以

来，特朗普一直面临应对不力的指责，
此举无异于把移民当作“替罪羊”。

此外，即使特朗普签署，冻结令的
实施也面临阻碍。专家认为，移民法是
美国法律重要组成部分，总统没有权力
把现行的移民法完全一笔勾销。如果
法官认为此行政令超出总统权限，将会
颁布临时限制令，暂停政令推行。

新冠疫情肆虐，在美国抗击疫
情、挽救生命的关键时刻，特朗普政
府依然不忘选举政治。这些“夹带私
货”的表现，可能激化种族主义和仇
外情绪，引发更多社会矛盾和动荡。

（据新华社北京4月22日电）

暂时冻结赴美移民 有为大选“拉票”之嫌

俄罗斯医护人员进行消毒。 新华社/卫星社

原因二 病毒某些进化特征并非独有支持其起源于自然的结论

原因三 已在野生动物体内找到与新冠病毒十分接近的病毒毒株

原因四 认为新冠病毒源于实验室的理由很牵强